

教育部公告

中華民國 104 年 12 月 15 日

臺教高（四）字第 1040157560A 號

主 旨：預告修正「退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法」第三條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：教育部。

二、修正依據：大學法第二十五條第三項、專科學校法第三十二條第一項、高級中等教育法第四十一條第一項及國軍退除役官兵輔導條例第十八條。

三、「退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法」第三條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：教育部高等教育司招生及助學科。

（二）地址：臺北市中正區中山南路 5 號 4 樓。

（三）電話：(02)7736-6042。

（四）傳真：(02)2397-6800。

（五）電子郵件：[dennis19889@mail.moe.gov.tw](mailto:dennis19889@mail.moe.gov.tw)。

部 長 吳思華

## 退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法第三條修正草案總說明

現行退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法(以下簡稱本辦法)係於一百零三年十二月二十二日修正發布，因替代役實施條例業於一百零四年六月十日公布修正第二十一條第三款，明定替代役役男報考高級中等以上學校之加分優待。爰本辦法配合修正第三條第二項，將替代役役男服役期滿或領有撫卹證明者，報考專科以上學校加分優待之規定，修正為報考高級中等以上學校亦得加分優待。

## 退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法第三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 退伍軍人於退伍後參加高級中等以上學校新生入學，除博士班、碩士班、學士後各學系、回流教育中之進修學士班及在職專班招生不予優待外，依下列規定辦理；其入學各校之名額採外加方式辦理，不占各級主管教育行政機關原核定各校（系、科）招生名額：</p> <p>一、參加高級中等學校或專科學校五年制免試入學者，其超額比序總積分加分比率，準用第二款各目規定。</p> <p>二、參加高級中等學校或專科學校五年制特色招生入學、技術校院四年制、二年制、專科學校二年制或大學之登記（考試）分發入學或轉學考試者，其考試成績優待如下：</p> <p>（一）在營服役期間五年以上：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十五計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十</li> </ol>	<p>第三條 退伍軍人於退伍後參加高級中等以上學校新生入學，除博士班、碩士班、學士後各學系、回流教育中之進修學士班及在職專班招生不予優待外，依下列規定辦理；其入學各校之名額採外加方式辦理，不占各級主管教育行政機關原核定各校（系、科）招生名額：</p> <p>一、參加高級中等學校或專科學校五年制免試入學者，其超額比序總積分加分比率，準用第二款各目規定。</p> <p>二、參加高級中等學校或專科學校五年制特色招生入學、技術校院四年制、二年制、專科學校二年制或大學之登記（考試）分發入學或轉學考試者，其考試成績優待如下：</p> <p>（一）在營服役期間五年以上：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十五計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十</li> </ol>	<p>一、依一百零四年六月十日修正公布之替代役實施條例第二十一條第三款規定，替代役役男服役期滿後，得享有「報考高級中等以上學校新生或轉學生時，除研究生及學士後各學系學生外，其考試成績加分優待，準用退伍軍人報考高級中等以上學校優待辦法之規定。」之優待。爰第二項文字由報考專科以上學校修正為報考高級中等以上學校。</p> <p>二、其餘各項未修正。</p>

<p>計算。</p> <p>(二) 在營服役期間四年以上未滿五年：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之五計算。</li> </ol> <p>(三) 在營服役期間三年以上未滿四年：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之五計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之三計算。</li> </ol> <p>(四) 在營服役期間未滿三年，已達義務役法定役期（不含服補充兵役、國民兵役及常</p>	<p>計算。</p> <p>(二) 在營服役期間四年以上未滿五年：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之二十計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之五計算。</li> </ol> <p>(三) 在營服役期間三年以上未滿四年：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 退伍後未滿一年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十五計算。</li> <li>2. 退伍後一年以上，未滿二年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之十計算。</li> <li>3. 退伍後二年以上，未滿三年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之五計算。</li> <li>4. 退伍後三年以上，未滿五年，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之三計算。</li> </ol> <p>(四) 在營服役期間未滿三年，已達義務役法定役期（不含服補充兵役、國民兵役及常</p>	
--	--	--

<p>備兵役軍事訓練期滿者),且退伍後未滿三年,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之五計算。</p> <p>(五)在營服現役期間因下列情形不堪服役而免役或除役,領有撫卹證明,於免役、除役後未滿五年:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 因作戰或因公成殘,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之二十五計算。</li> <li>2. 因病成殘,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之五計算。</li> </ol> <p>三、參加其他方式入學者,由各校酌予考量優待。</p> <p>替代役役男服役期滿,或服役期間因公或因病成殘而免役或除役領有撫卹證明者,報考<u>高級中等</u>以上學校,得依替代役實施條例第二十一條第三款規定,準用前項第二款第四目、第五目規定辦理。</p> <p>依前二項規定加分優待錄取之學生,無論已否註冊入學,均不得再享受本辦法之優待。</p> <p>第一項第一款總積分經加分優待後進行比序,第二款及第三款經加分優待後分數應達錄取標準。</p> <p>第一項及第二項外加名額以原核定招生名額外加百分之二計算,其計算遇小數點時,採無條件進位法取整數計算。但成績總分或總積分經加分優待後相同,如訂有分項比序或同分參酌時,經比序或同分參酌至最後一項結果均相同者,增額錄取,不受百分之二限制;技</p>	<p>備兵役軍事訓練期滿者),且退伍後未滿三年,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之五計算。</p> <p>(五)在營服現役期間因下列情形不堪服役而免役或除役,領有撫卹證明,於免役、除役後未滿五年:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 因作戰或因公成殘,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之二十五計算。</li> <li>2. 因病成殘,依其採計考試科目成績,以加原始總分百分之五計算。</li> </ol> <p>三、參加其他方式入學者,由各校酌予考量優待。</p> <p>替代役役男服役期滿,或服役期間因公或因病成殘而免役或除役領有撫卹證明者,報考<u>專科</u>以上學校,得依替代役實施條例第二十一條第三款規定,準用前項第二款第四目、第五目規定辦理。</p> <p>依前二項規定加分優待錄取之學生,無論已否註冊入學,均不得再享受本辦法之優待。</p> <p>第一項第一款總積分經加分優待後進行比序,第二款及第三款經加分優待後分數應達錄取標準。</p> <p>第一項及第二項外加名額以原核定招生名額外加百分之二計算,其計算遇小數點時,採無條件進位法取整數計算。但成績總分或總積分經加分優待後相同,如訂有分項比序或同分參酌時,經比序或同分參酌至最後一項結果均相同者,增額錄取,不受百分之二限制;技</p>	
--	--	--

<p>術校院進修部或專科學校夜間部之班別，其招生名額外加比率，得不受百分之二限制，並報中央主管教育行政機關備查。</p>	<p>術校院進修部或專科學校夜間部之班別，其招生名額外加比率，得不受百分之二限制，並報中央主管教育行政機關備查。</p>	
--	--	--